CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃONº /2023

Vereador: Lucimar Alves Soares

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no regimento interno

desta honra da casa, INDICO ao Chefe do Poder Executivo Municipal, por meio da

Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde e outras, que seja

reimplantado aulas de equoterapia para pessoas com deficiência Objetivando

a habilitação e reabilitação, no Município de Itapemirim/ES.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 10 de maio de2023.

LucimarAlvesSoares

Vereador- Republicanos

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003000340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

JUSTIFICATIVA

A equoterapia é um método terapêutico físico, ocupacional e educacional que utiliza
cavalos, que servem para estimular o desenvolvimento da mente e do corpo,
melhorando as funções neurológicas, sendo indicado para pessoas que possuem
deficiências físicas ou necessidades especiais, como síndrome de Down, paralisia
cerebral, esclerose múltipla ou autismo, por exemplo.

Esse tipo de terapia, também chamada de hipoterapia ou terapia assistida por cavalos,
tem como base os padrões repetitivos dos movimentos do cavalo, o que estimula as
respostas da pessoa, melhorando a mobilização, o equilíbrio, o fortalecimento muscular
e a interação social.

Assim sendo, diante do exposto acima, contamos com o apoio dos Nobres Edis para
aprovação da presente Indicação, e esperamos que o Poder Executivo Municipal atenda
a esta propositura, cujo objetivo representa o interesse dos nossos munícipes.

LucimarAlvesSoares

Vereador- Republicanos

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003000340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2023-05-15T12:20:00-0300